Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025, REALIZADA NO DIA
ONZE DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, PELA CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

 Aos onze dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte e cinco, às
catorze horas e catorze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida, nesta cidade
de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Ver. Júlio César Santos da Silva, Vice-
Presidência o Ver. Rony Gonçalves Tavares, do Primeiro Secretário o Ver. Valmir Alcântara
de Oliveira e Segundo Secretário o Ver. Elton Aparecido Cezaretti.  Neste momento o
Presidente Ver. Júlio César Santos da Silva solicitou a chamada fazendo-se PRESENTES os
seguintes vereadores: Alex Dantas, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila
Bueno, Claudemir Dorigon, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Elton Aparecido Cezaretti, Esther
Galina da Silva Branco de Moraes, José Luis Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Lucio
Donizete, Marcelo José Moraes, Paulo César Monaro, Rony Gonçalves Tavares, Wilson de
Araújo Rocha. AUSENTES: Arnaldo da Silva Alves, Felipe Eduardo Gomes Corá, Gustavo
Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrilo e Valmir Alcântara de Oliveira. Passou-se à execução
do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 7ª (sétima) Reunião Ordinária de dois mil e vinte
e quatro foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. ABERTURA DE
EXPOSIÇÃO: O Presidente comunicou: “O hall da Câmara Municipal de Santa Bárbara
d'Oeste recebe, a partir de terça-feira (11), a exposição “Artes Gráficas”, promovida pela
ilustradora, quadrinista e designer Amanda Miranda. A mostra, que conta com 20 ilustrações,
segue aberta para visitação até 31 de março, de segunda a sexta-feira, das 8h às 18h. A
barbarense Amanda Miranda é autora de histórias em quadrinhos e diretora de arte. Sua
atuação multimídia abrange as áreas de publicidade, jornalismo, audiovisual, moda e
editorial”. ENTREGA DE MOÇÕES: Neste momento encontrava-se no plenário da Câmara
Municipal, o Sr. Lucca da Silva Luz, para receber a Moção de Aplauso nº 396/2024, de
autoria do vereador Elton Aparecido Cezaretti, que manifesta aplauso pela lição de vida e
carreira de sucesso, na prática de luta (JiuJitsu) no cenário nacional. O Presidente o
Vereador Elton Aparecido Cezaretti para conduzir o convidado até a Tribuna onde todos
prestaram seus agradecimentos e manifestações e logo em seguida foi transferida a palavra
a todos os vereadores presentes. INCLUSÕES: a Verª. Esther Galina da Silva Branco de
Moraes solicitou as inclusões das Moções de nºs. 35/2024 a 45/2024; solicitou também o
adiamento do Projeto de Lei nº 81/2024 e um minuto de silêncio em memória da Sra. Maria
Clara Bueno de Moraes; o Ver. Paulo César Monaro solicitou um minuto de silêncio em
memória do Sr. Luiz Pupin; o Ver.  Valmir Alcântara de Oliveira solicitou um minuto de
silêncio em memória ao jovem Gabriel González; o ver. Celso Luis de Ávila Bueno solicitou
um minuto de silêncio em memória dos Sres.: José Maria Campagnol, Maria Clara Bueno de
Moraes e José Saura; o Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá solicitou as inclusões das Moções
de nºs. 47/2025 e 52/2025; o Ver. Carlos Alberto Portella Fontes solicitou um minuto de
silêncio em memória do Sr. Adão André Fagundes; o Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior
solicitou um minuto de silêncio em memória dos Sres.: Jacyra Aparecida Pavan Rodrigues,
Rubens Antonio Nicolai, José Maria Campagnol. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO
DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

81
9-

J4
B

F
-B

Y
X

9-
C

P
0V

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 11 de Março de 2025

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROPOSTA DE EMENDA À
LEI ORGÂNICA Nº 01/2024 -
“Dispõe sobre alterações nos
artigos 99, 101, 107 e 126 da
Lei Orgânica do Município de
Santa Bárbara d'Oeste,
conforme especifica”. Autoria:
Poder Executivo.

APROVADO 19 (dezenove) votos
favoráveis.

2) EMENDA SUBSTITUTIVA À
PROPOSTA DE EMENDA A
LOM Nº 01/2024 – Altera o
artigo 1º e 3º e suprime o artigo
2º da Proposta de Emenda à
Lei Orgânica nº 01/2024,
conforme especifica. Autoria:
Poder Executivo.

APROVADO 19 (dezenove) votos
favoráveis.

3) PROJETO DE LEI Nº
81/2024 - “Institui no calendário
oficial do município o ‘Abril
Verde’ de combate ao racismo
religioso e a injúria religiosa, em
todo o mês de abril”. Autoria:
Verª. Esther Galina da Silva
Branco de Moraes.

ADIADO A pedido da Autora

4) EMENDA SUPRESSIVA AO
PROJETO DE LEI Nº 81/2024
– Suprime os art. 2º e 4º do
Projeto de Lei nº 81/2024.
Autoria: Comissão Permanente
de Justiça e Redação.

ADIADO A pedido da Autora

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 35/2025 – “Manifesta aplausos e homenagem a Maria
Cristina Fernandes de Barros pela participação política
feminina e trabalhos prestados em nossa cidade”. Autoria:

APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

81
9-

J4
B

F
-B

Y
X

9-
C

P
0V

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 11 de Março de 2025

Verª. Esther Galina da Silva Branco de Moraes e outros.

2) Nº 36/2025 – “Manifesta aplausos e homenagem a Zezé
Mano (em memória) se estende a sua família pela
participação política feminina em nossa cidade, deixando um
legado da participação da mulher na política”. Autoria: Verª.
Esther Galina da Silva Branco de Moraes e outros.

APROVADA

3) Nº 37/2025 – “Manifesta aplausos e homenagem a Antonia
de Fátima Ferreira pela participação política feminina e
trabalhos prestados em nossa cidade”. Autoria: Verª. Esther
Galina da Silva Branco de Moraes e outros.

APROVADA

4) Nº 38/2025 – “Manifesta aplausos e homenagem a
Arminda Maria da Silva pela participação política feminina e
trabalhos prestados em nossa cidade”. Autoria: Verª. Esther
Galina da Silva Branco de Moraes e outros.

APROVADA

5) Nº 39/2025 – “Manifesta aplausos e homenagem a dra.
Germina Dottori pela participação política feminina e
trabalhos prestados em nossa cidade”. Autoria: Verª. Esther
Galina da Silva Branco de Moraes e outros.

APROVADA

6) Nº 40/2025 – “Manifesta aplausos e homenagem a dra.
Kátia Ferrari pela participação política feminina e trabalhos
prestados em nossa cidade”. Autoria: Verª. Esther Galina da
Silva Branco de Moraes e outros.

APROVADA

7) Nº 41/2025 – “Manifesta aplausos e homenagem a Maria
Aparecida Rogado Guedes de Camargo pela participação
política feminina e trabalhos prestados em nossa cidade”.
Autoria: Verª. Esther Galina da Silva Branco de Moraes e
outros.

APROVADA

8) Nº 42/2025 - Manifesta aplausos e homenagem a
Mercedes Roveri Grande pela participação política feminina e
trabalhos prestados em nossa cidade. Autoria: Verª. Esther
Galina da Silva Branco de Moraes e outros.

APROVADA

9) Nº 43/2025 - Manifesta aplausos e homenagem a Regina
Helena de Moraes Rego pela participação política feminina e
trabalhos prestados em nossa cidade. Autoria: Verª. Esther
Galina da Silva Branco de Moraes e outros.

APROVADA

10) Nº 44/2025 – “Manifesta aplausos e homenagem a Sueli APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

81
9-

J4
B

F
-B

Y
X

9-
C

P
0V

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 11 de Março de 2025

Terezinha Bonfin Silva pela participação política feminina e
trabalhos prestados em nossa cidade”. Autoria: Verª. Esther
Galina da Silva Branco de Moraes e outros.

11) Nº 45/2025 – “Manifesta aplausos e homenagem a Zilda
de Fátima Barbosa (em memória) pela participação política
feminina e trabalhos prestados em nossa cidade, deixando
um legado da participação da mulher na política”. Autoria:
Verª. Esther Galina da Silva Branco de Moraes e outros.

APROVADA

12) Nº 47/2025 – “Manifesta aplauso ao Vitor Miguel Benzoni
Venitelli pelo trabalho realizado a frente da sua página no
instagram”. Autoria: Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá.

APROVADA

13) Nº 52/2025 – “Manifesta aplauso ao Frei Gilson,
sacerdote da Congregação Carmelitas Mensageiros do
Espírito Santo, por sua dedicação incansável à
evangelização, ao fortalecimento da fé cristã e à propagação
dos valores morais e espirituais no Brasil”. Autoria: Ver.
Felipe Eduardo Gomes Corá.

16 (dezesseis) votos
favoráveis, 01 (um) voto
contrário: Esther Galina
da Silva Branco de
Moraes e 01 (uma)
ausência: Wilson de
Araújo Rocha.

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 126/2025 – “Requer informações e providências quanto
à  quantidade de Auxiliares de Farmácia atualmente em
exercício nos Prontos socorros. Esses profissionais
desempenham um papel fundamental na dispensação segura
e ágil de medicamentos, garantindo o bom funcionamento
dos serviços de urgência e emergência”. Autoria: Ver. Felipe
Eduardo Gomes Corá.

APROVADO

2) Nº 127/2025 – “Requer informações acerca do Centro de
Equoterapia do Município”. Autoria: Verª. Esther Galina da
Silva Branco de Moraes.

APROVADO

3) Nº 128/2025 – “Requer informações acerca da vacinação
contra a dengue no município”. Autoria: Verª. Esther Galina
da Silva Branco de Moraes.

APROVADO

4) Nº 129/2025 – “Requer informações sobre as obras
paralisadas no bairro Cruzeiro do Sul, incluindo os motivos da
interrupção, o prazo estimado para retomada e as medidas
que estão sendo tomadas para a conclusão dos trabalhos, no
município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Lucio

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

81
9-

J4
B

F
-B

Y
X

9-
C

P
0V

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 11 de Março de 2025

Donizete.

5) Nº 130/2025 – “Requer informações previsão de reforma
da UBS "Anália Salvador Dal Bello" localizada na rua do
Centeio, 38 Jd. São Fernando, neste município”. Autoria:
Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

6) Nº 131/2025 – “Requer informações acerca do horário de
atendimento médico na Unidade Básica de Saúde Gabriel
Rubens Pimentel - UBS Boa Vista”. Autoria: Ver. Marcelo
José Moraes.

APROVADO

7) Nº 132/2025 – “Requer informações sobre a falta de
medicamentos na rede municipal de saúde”. Autoria: Ver.
Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

8) Nº 133/2025 – “Requer informações ao Poder Executivo
Municipal sobre a execução de calçamento nas extremidades
da ponte sobre o Córrego Mollon, bem como proceder a
limpeza geral da área na Avenida Antonio Pedroso, entre os
bairros Planalto do Sol II e Jardim San Marino, neste
município”. Autoria: Ver. Rony Gonçalves Tavares.

APROVADO

9) Nº 135/2025 – “Requer informações sobre utilização de
carro fumacê no combate a dengue”. Autoria: Ver. Arnaldo
da Silva Alves

APROVADO

PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa,
usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
            VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Celso Luis de Ávila Bueno 16h37 às 16h48
Valmir Alcântara Oliveira Abriu mão 16h48
Rony Gonçalves Tavares Valmir Alcântara Oliveira 16h48 às 16h58

Isac Garcia Sorrilo Abriu mão 16h58
Paulo César Monaro 16h58 às 17h08

Carlos A. Portella Fontes Abriu mão 17h08
Felipe E. Gomes Corá Abriu mão 17h08

Júlio C. Santos da Silva Abriu mão 17h08
Marcelo José Moraes Abriu mão 17h08

Lucio Donizete Abriu mão 17h08
Alex Dantas Abriu mão 17h08

Edison Carlos B. Júnior 17h08 às 17h19
Nada mais a se tratar na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezessete horas e
dezenove minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei, redigi,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

81
9-

J4
B

F
-B

Y
X

9-
C

P
0V

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 11 de Março de 2025

digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade
Barbarense.

             JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
-Presidente-

     RONY GONÇALVES TAVARES
       -Vice-Presidente-

            VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

         ELTON APARECIDO CEZARETTI
            -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

81
9-

J4
B

F
-B

Y
X

9-
C

P
0V

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de março de 2025

7

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7819J4BFBYX9CP0V, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7819-J4BF-BYX9-CP0V

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

81
9-

J4
B

F
-B

Y
X

9-
C

P
0V

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7819J4BFBYX9CP0V
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7819J4BFBYX9CP0V
		2025-03-14T08:08:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-14T08:22:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-14T08:34:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-14T09:23:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-14T09:35:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-14T09:47:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-14T09:49:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-14T10:51:13-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-14T11:19:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-14T11:33:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-14T12:13:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-14T13:01:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-14T13:52:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-14T14:28:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-14T15:25:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-17T09:29:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-17T11:15:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-17T11:36:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-17T15:35:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-03-17T15:41:49-0300